
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 24/85 del 11-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SETTORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  24/85  DEL   11-05-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

PNRR  Fondo complementare Aree Sisma 2009-2016  Sub Misura A3.1. "INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE DESTINATE AD AREE 
COMMERCIALI IN ADIACENZA AL SANTUARIO DI SAN GABRIELE". Determina di Efficacia 
dell'Aggiudicazione di cui alla Det. N 78/306 del 29/12/2022 alla ditta DI BONAVENTURA 
COSTRUZIONI SRL.

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

VISTI:
 la determinazione n.8/24 del 31/01/2022 con la quale, in attuazione del quadro normativo di riferimento, è stato affidato il 

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 24/85 del 11-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

servizio tecnico di Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento di 
“RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE DESTINATE AD AREE COMMERCIALI IN 
ADIACENZA AL SANTUARIO DI SAN GABRIELE”, all’Arch. Laura Costantini, iscritta all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Teramo al n°828, P.I. 01933380675;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20/06/2022 con la quale veniva approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnico-Economica, rimesso dal progettista incaricato;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 18/11/2022 con la quale si è provveduto ad approvare, ad integrazione e 
parziale sostituzione della ricordata Deliberazione n. 45/22 il nuovo Quadro Economico, rimodulato in aderenza alle 
previsioni di cui al d.l. 23 settembre 2022 n. 144 nonché alle disposizioni di cui all’Ordinanza del Commissario per 
l’emergenza Sisma 2016 n. 40/2022;

 la determinazione n. 63/274 del 01/12/2022 con cui è stata indetta una procedura telematica tramite piattaforma 
ASMECOMM, mediante procedura negoziata [ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.2 del Decreto Legge 
n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021], con consultazione di cinque operatori economici da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara di € 257.437,31 di cui € 216.602,33 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 16.077,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.757,31 per servizi tecnici 
oltre oneri previdenziali ed IVA.;

RILEVATO che, ad esito delle ricordate operazioni di gara, con determinazione n. 78/306 del 29/12/2022 venivano approvati 
i verbali di gara e i verbali della Commissione giudicatrice, aggiudicando, con efficacia differita, in pendenza della verifica della 
comprova del possesso dei prescritti requisiti, dichiarati in sede di gara, l’appalto integrato relativo all’intervento di 
“RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE DESTINATE AD AREE COMMERCIALI IN 
ADIACENZA AL SANTUARIO DI SAN GABRIELE”, in favore della ditta DI BONAVENTURA COSTRUZIONI SRL 
con sede in Campli, Via della Fonte, n.28 -p.i. 02004440679 che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara 
pari al 4,30%;

PRESO ATTO che per mero errore materiale la succitata determina indica l’errato importo di aggiudicazione pari ad € 
247.058,85 oltre IVA anziché l’importo complessivo di € 275.764,07 di cui € 223.366,10 per lavori ed oneri per la sicurezza, € 
23.692,75 per spese tecniche di progettazione ed € 28.705,22 per oneri previdenziali ed IVA, come di seguito specificato:

Importo lavori a base d'asta 216.602,33 € 
Importo Sicurezza esclusa dal ribasso 16.077,67 € 
ribasso offerto (4,30%) 9.313,90 € 
Importo lavori totale al netto del ribasso, incluso sicurezza 223.366,10 € 
IVA lavori (10%) 22.336,61 € 
Importo complessivo lavori 245.702,71 € 

spese tecniche 24.757,31 € 
ribasso offerto 1.064,56 € 
spese tecniche al netto del ribasso 23.692,75 € 
cassa previdenziale 947,71 € 
IVA 5.420,90 € 
totale spese tecniche 30.061,36 € 

importo del contratto 275.764,07 € 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa efficace solamente 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTA la documentazione acquisita, a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria, per mezzo del 
sistema FVOE gestito tramite piattaforma telematica Anac, agli atti del fascicolo di gara;

RILEVATO, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti acquisiti a comprova, che le dichiarazioni 
rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate e ritenuto che l’aggiudicazione disposta con la ricordata 
Determinazione n. 78/306 del 29/12/2022, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., debba considerarsi 
efficace;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 24/85 del 11-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

DATO ATTO che la somma prevista per il citato affidamento è finanziata con somme previste dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR, e trova riferimento contabile al capitolo 1461 del Bilancio;

RICHIAMATI:
 l’art.9 della Legge 03.08.2009 n.102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio;
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici;
 la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI PRENDERE ATTO che per mero errore materiale la succitata Determinazione n. 78/306 del 29/12/2022 riporta 
l’errato importo di aggiudicazione pari ad € 247.058,85 oltre IVA anziché l’importo complessivo di € 275.764,07 di cui € 
223.366,10 per lavori ed oneri per la sicurezza, € 23.692,75 per spese tecniche di progettazione ed € 28.705,22 per oneri 
previdenziali ed IVA;

DI PRENDERE ATTO della verifica con esito favorevole dei prescritti requisiti, effettuata nei confronti della ditta DI 
BONAVENTURA COSTRUZIONI SRL con sede in Campli, Via Fonte, n.28 -p.i. 02004440679 aggiudicataria dell’appalto 
integrato relativo all’intervento di “RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE DESTINATE 
AD AREE COMMERCIALI IN ADIACENZA AL SANTUARIO DI SAN GABRIELE”, per l’importo complessivo di € 
275.764,07;

DI DICHIARARE, pertanto, efficace l’aggiudicazione dell’appalto integrato di che trattasi, a seguito dell’esito positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, e quindi l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., della Determinazione n. 78/306 del 29/12/2022;

DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 275.764,07 in favore della ditta DI BONAVENTURA 
COSTRUZIONI SRL come di seguito:

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/RE NUM. IMP. IMPORTO

C
FPV 264
SUB 2

€ 83.816,08

C ACC 227 € 42.494,122815
07.01-2.02.01.09.00

0

RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 
DELL'AREA GIÀ DESTINATA AD AREE 

COMMERCIALI IN ADIACENZA AL 
SANTUARIO DI SAN GABRIELE

C ACC 230 € 149.453,07

DI DARE MANDATO al competente Ufficio, di avviare le procedure necessarie alla stipulazione del relativo contratto da 
stipularsi in forma pubblica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nel termine massimo dei successivi 
sessanta giorni dal presente provvedimento.

DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013.

DI DARE ATTO che sono stati assegnati i seguenti codici:
- CIG: 9512941740;
- CUP: C84E21003730001;

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e smi, nonché ai sensi Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà pubblicato su:
 Piattaforma Telematica ASMECOMM di e-procurement;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 24/85 del 11-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

 Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Colledara;
 Sulla piattaforma ANAC –SIMOG.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 24/85 del 11-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.18-05-2023 Pubb. n. .348

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 11-05-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


